дело №

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

16 мая 2018 г. г. Чита

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Федурина В.О.,

с участием государственного обвинителя Доржиевой С.Д., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников Белусяк И.П., Голобокова П.Л., Луговского А.Н.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Онищенко Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили четыре кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО2 совершила пособничество в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, путем устранения препятствий, заранее обещанного приобретения предметов, добытых преступным путем.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. ФИО1, находилась в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и у неё возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Светофор», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, тайно похитила принадлежащее ООО «Торгсервис 75» имущество: упаковку чая пакетированного «Акбар», стоимостью 133,38 руб., упаковку чая «Favorite», стоимостью 53,33 руб.; упаковку кофе «Фаворит», стоимостью 165 руб.; бутылку масла растительного «Миладора», стоимостью 51,38 руб.; упаковку кофе «Черная карта», стоимостью 95,69 руб.; упаковку петрушки, весом 50 гр., стоимостью 20 руб.; упаковку укропа, весом 50 гр., стоимостью 20 руб.; тушку цыпленка бройлера «Равис» замороженного, весом 1,2 кг., стоимостью 103 руб. за 1 кг., на сумму 123,6 руб.; батон колбасы варенной «Докторская Щедрая Сибирь», весом 0,75 кг, стоимостью 169,89 руб.; тушу рыбы горбуша непотрошеную мороженую, весом 1,4 кг., стоимостью 170 руб. за 1 кг., на сумму 238 руб., батон сервелата «Суворовский» «Щедрая Сибирь», весом 750 гр., стоимостью 93,90 руб.; упаковку грудинки «Сибирская», весом 600 гр., стоимостью 222,37 руб.; батон сервелата «Венский», весом 750 гр., стоимостью 114 руб.; батон колбасы «Альмавирская», весом 750 гр., стоимостью 125,25 руб.; упаковку сарделек «К завтраку», весом 954 гр., стоимостью 103,7 руб.; упаковку пельменей «Застольные», весом 1 кг., стоимостью 69 руб.; банку ананасов «Любимый медведь», объемом 850 мл., стоимостью 75,35 руб.; банку ананасов «Любимый медведь», объемом 580 мл., стоимостью 52,53 руб.; банку кукурузы «Красная линия», стоимостью 28,85 руб.; банку «Кальмар без кожицы «Акватория»», стоимостью 53 руб.; упаковку прокладок женских гигиенических «Always», стоимостью 39,25 руб.; бутылку шампуня «Здравница», стоимостью 37,93 руб.; банку маслин с косточкой «Любимый бегемот», стоимостью 43,70 руб.; банку кукурузы «Золотая долина», стоимостью 32,07 руб.; 2 упаковки носков мужских по 10 пар в упаковке, стоимостью 114 руб. за упаковку, на сумму 228 руб., упаковку влажных салфеток «Для всей семьи», стоимостью 29,90 руб.; бутылку шампуня «RTH», стоимостью 104,4 руб.; бутылку средства для посуды «AOS», стоимостью 74,8 руб.; 1 кг. конфет «Чио Рио», стоимостью 193 руб.; упаковку зубных щеток «Rendall. Simpiy», стоимостью 35,10 руб.; упаковку ватных дисков «Аура», стоимостью 23,59 руб.; упаковку ватных палочек «Аура Бьюти», стоимостью 29,95 руб., всего на общую сумму 2879,91 руб.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленный на причинение материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1 с пакетами, в которых находились похищенные товары, направилась к выходу из магазина, однако была остановлена охранником ООО ЧОО «

<

данные изъяты>» ФИО2, которая потребовала прекратить преступные действия. В ответ на это, ФИО1 предложила ФИО2 содействовать совершению тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», путем обеспечения возможности беспрепятственно покинуть помещение магазина, а впоследствии поделить похищенное имущество пополам.

ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения, на предложение ФИО1 согласилась, пообещав устранить препятствия на пути ФИО1, то есть дать ей возможность беспрепятственно покинуть помещение магазина, и не сообщать о её противоправных действиях кому-либо, обеспечивая тем самым сокрытие преступления, заранее дав обещание приобрести похищенные ФИО1 товарно-материальные ценности.

Далее, с похищенным имуществом ФИО1, при пособничестве ФИО2, с места совершения преступления беспрепятственно скрылась. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2879, 91 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 38 мин. до 17 час. 52 мин., ФИО1 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и у неё возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

адрес>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2

Реализуя свой преступный корыстный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, в ходе телефонного разговора, предложила ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по указанному выше адресу, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения, на предложение ФИО1 согласились, вступив с ней тем самым в предварительный преступный сговор, распределив роли в совершении преступления, согласно которым ФИО3 и ФИО1 должны были пройти в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», откуда тайно похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой, в том числе по мониторам, транслирующим изображения с камер видеонаблюдения, и посредством смс-сообщений, телефонных звонков, координировать действия ФИО3 и ФИО1, обеспечивая тем самым тайность хищения.

Реализуя совместный преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 53 мин. ФИО3 и ФИО1, прошли в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17 час. 53 мин. до 19 час. 06 мин., ФИО2, являясь охранником ООО ЧОО «

<

данные изъяты>», и находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «

<

данные изъяты>», наблюдала за окружающей обстановкой, в том числе по мониторам, транслирующим изображения с камер наблюдения, и посредством смс-сообщений, телефонных звонков, координировала действия ФИО3 и ФИО1, обеспечивая тем самым тайность хищения, а ФИО3 и ФИО1, согласно распределенных ролей, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, тайно похитили принадлежащие ООО «Торгсервис 75» товарно-материальные ценности: 2 упаковки «Domestos» и чистящим кремом «Cif» в одной упаковке, стоимостью 114,95 руб. за упаковку, на общую сумму 229,90 руб.; 3 бутылки чистящего геля «Comet», стоимостью 88,93 руб. за бутылку, на общую сумму 266,79 руб.; 3 упаковки ватных дисков «Аurа», стоимостью 23,59 рублей за упаковку, общей стоимостью 70,77 руб.; 3 упаковки ватных палочек «Аура Бьюти», стоимостью 29,95 руб. за упаковку, общей стоимостью 89,85 руб.; 3 упаковки универсальных полотенец «Эконом», стоимостью 65,25 руб. за упаковку, общей стоимостью 195,75 руб.; 3 упаковки зубной пасты «Colgate. Лечебные травы», стоимостью 59,86 руб. за упаковку, общей стоимостью 179,58 руб.; 3 бутылки шампуня «RTH» стоимостью 104,4 руб. за бутылку, общей стоимостью 313,2 руб.; 3 банки Сайры тихоокеанской натуральной с добавлением масла, стоимостью 37,70 руб. за банку, общей стоимостью 113,10 руб.; 3 банки икры кабачковой «Нежность», стоимостью 34,50 руб. за банку, общей стоимостью 103,50 руб.; 3 банки «Шпрот в масле. Прибалтийские» стоимостью 41 руб. за банку, общей стоимостью 123 руб.; 3 банки «Сгущенка. БелаСлада. Малютка», стоимостью 36,47 руб. за банку, общей стоимостью 109,41 руб.; 3 банки «ФИО5 тушеная. Mesis. Высший сорт», стоимостью 53,5 руб. за банку, общей стоимостью 160,5 руб.; 3 банки маслин с косточкой «Любимый бегемот. Испанские», стоимостью 43,70 руб. за банку, общей стоимостью 131,10 руб.; 3 банки сладкой кукурузы «Любимый медведь», стоимостью 27,40 руб. за банку, общей стоимостью 82,20 руб.; 3 банки шампиньонов «Любимый бегемот», стоимостью 59,20 руб. за банку, общей стоимостью 177,60 руб.; 3 бутылки масла растительного «Аннинское», стоимостью 60,80 руб. за бутылку, общей стоимостью 182,40 руб.; 3 упаковки кофе «MacCoffe Gold», стоимостью 165,56 руб. за упаковку, общей стоимостью 496,68 руб.; 3 упаковки чая пакетированного «Акбар», стоимостью 133,38 руб. за упаковку, общей стоимостью 400,14 руб.; 3 кг. конфет «Яшкинская картошка», стоимостью 167,8 руб. за 1 кг., общей стоимостью 503,4 руб.; 3 кг. конфет «Чио Рио», стоимостью 193 руб. за 1 кг, общей стоимостью 579 руб.; 3 упаковки майонеза «Mr.Ricco на перепелином яйце» стоимостью 66,41 руб. за упаковку, общей стоимостью 199,23 руб.; 3 упаковки набора колбасных изделий весом 0,450 кг., стоимостью 86 руб. за упаковку, общей стоимостью 258 руб.; 3 батона колбасы «Альмавирская», весом 750 гр., стоимостью 125,25 руб. за батон, общей стоимостью 375,75 руб., всего на общую сумму 5340,85 руб., после чего действуя тайно, незаметно для окружающих, вынесли похищенное в пакетах из помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>».

С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии ФИО1, ФИО3 и ФИО2 распорядились похищенным по собственному усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5340,85 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 42 мин. до 14 час. 50 мин., ФИО1 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и у неё возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2

Реализуя свой преступный корыстный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, в ходе телефонного разговора предложила ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершить кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения, на предложение ФИО1 согласились, вступив с ней тем самым в предварительный преступный сговор, распределив роли в совершении преступления, согласно которым ФИО3 и ФИО1 должны были пройти в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», откуда тайно похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой, в том числе по мониторам, транслирующим изображения с камер видеонаблюдения, и посредством смс-сообщений, телефонных звонков, координировать действия ФИО3 и ФИО1, обеспечивая тем самым тайность хищения.

Реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 54 мин. ФИО3 и ФИО1, прошли в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», где в период времени с 12 час. 54 мин. до 14 час. 34 мин., ФИО2, являясь охранником ООО ЧОО «

<

данные изъяты>», и находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «

<

данные изъяты>», наблюдала за окружающей обстановкой, в том числе по мониторам, транслирующим изображения с камер наблюдения, и посредством смс-сообщений, телефонных звонков координировала действия ФИО3 и ФИО1, обеспечивая тем самым тайность хищения, а ФИО3 и ФИО1, согласно распределенных ролей, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, тайно похитили принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности: 2 детских пенала, стоимостью 65 руб. за пенал, общей стоимостью 130 руб.; 4 тетради, 12 листов, стоимостью 1,72 руб. за тетрадь, общей стоимостью 6,88 руб.; 3 упаковки салфеток «Универсальные» (для автомобиля) микрофибра 25х25 см., стоимостью 32,96 руб. за упаковку, общей стоимостью 98,88 руб.; 3 упаковки ватных дисков «Аuга», стоимостью 23,59 рублей за упаковку, общей стоимостью 70,77 руб.; 3 упаковки ватных палочек «Аура Бьюти», стоимостью 29,95 руб. за упаковку, общей стоимостью 89,85 руб.; 3 упаковки «Domestos ультрабелый» и чистящий крем «Cif» в одной упаковке, стоимостью 114,95 руб. за упаковку, общей стоимостью 344,85 руб.; 2 бутылки средства для мытья посуды «Рril», стоимостью 63,95 руб. за бутылку, общей стоимостью 127,90 рублей; 3 упаковки универсальных полотенец «Эконом», стоимостью 65,25 рублей за упаковку, общей стоимостью 195,75 руб.; 3 упаковки зубной пасты «Colgate. Лечебные травы», стоимостью 59,86 руб. за упаковку, общей стоимостью 179,58 руб.; 3 бутылки геля для душа «Особая серия», стоимостью 59,10 руб. за бутылку, общей стоимостью 177,30 руб.; 3 банки Сайры тихоокеанской натуральной, стоимостью 37,68 руб. за банку, общей стоимостью 113,04 руб.; 3 банки икры кабачковой «Нежность», стоимостью 34,50 руб. за банку, общей стоимостью 103,5 руб.; 3 банки «Шпрот в масле» с ключом, стоимостью 41 руб. за банку, общей стоимостью 123 руб.; 3 банки «Сгущенка. БелаСлада. Малютка», стоимостью 36,47 руб. за банку, общей стоимостью 109,41 руб.; 3 банки «ФИО5 тушеная. Mesis», стоимостью 53,5 руб. за банку, общей стоимостью 160,5 руб.; 3 банки маслин без косточек «Любимый бегемот», стоимостью 39,50 руб. за банку, общей стоимостью 118,50 руб.; 3 банки кукурузы «Любимый медведь», стоимостью 27,40 руб. за банку, общей стоимостью 82,20 руб.; 3 банки кукурузы «Красная линия», стоимостью 28,85 руб. за банку, общей стоимостью 86,55 руб.; 3 бутылки растительного масла «Аннинское», стоимостью 60,80 руб. за бутылку, общей стоимостью 182,40 руб.; 3 упаковки кофе «MacCoffe. Gold», стоимостью 165,56 руб. за упаковку, общей стоимостью 496,68 руб.; 3 кг. конфет «Яшкинская картошка», стоимостью 167,8 руб. за 1 кг., общей стоимостью 503,4 руб.; 3 кг. конфет «Чио Рио», стоимостью 193 руб. за 1 кг., общей стоимостью 579 руб.; 3 батона колбасы сырокопченой «Стандарт» «Щедрая Сибирь», весом 550 гр., стоимостью 300 руб. за 1 кг, общей стоимостью 495 руб.; 3 упаковки майонеза «Mr. Ricco на перепелином яйце», стоимостью 66,41 руб. за упаковку, общей стоимостью 199,23 руб.; 3 упаковки горчицы «Русская», стоимостью 9,16 руб. за упаковку, общей стоимостью 27,48 руб.; 3 набора колбасных изделий, весом 0,450 кг. стоимостью 86 руб. за набор, общей стоимостью 258 руб.; 3 упаковки крабовых палочек «Сolambus», весом 200 гр., стоимостью 25 руб. за упаковку, общей стоимостью 75 руб.; 1 бутылку тосола, стоимостью 179 руб.; 2 бутылки антифриза, стоимостью 179 руб. за бутылку, общей стоимостью 358 руб.; 3 упаковки влажных салфеток «Для всей семьи», стоимостью 29,90 руб. за упаковку, общей стоимостью 89,70 руб.; 1 тушку цыпленка бройлера «Равис», весом 1,8 кг., стоимостью 103 руб. за 1 кг, общей стоимостью 185,4 руб.; 1 тушку цыпленка бройлера «Равис», весом 2,0 кг., стоимостью 103 руб. за 1 кг., общей стоимостью 206 руб.; 1 батон колбасы сырокопченой «Стандарт» «Щедрая Сибирь», весом 0,98 кг., стоимостью 300 руб. за 1 кг, общей стоимостью 294 руб., всего на общую сумму 6152,75 руб., после чего тайно, незаметно для окружающих, вынесли похищенное в пакетах из помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>».

С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии ФИО1, ФИО3 и ФИО2 распорядились похищенным по собственному усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 6152,75 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 59 мин. до 11 час. 05 мин. ФИО1 находилась по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и у нее возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2

Реализуя свой преступный корыстный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1 предложила ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершить кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения, на предложение ФИО1 согласились, вступив с ней тем самым в предварительный преступный сговор, распределив роли в совершении преступления, согласно которым ФИО3 и ФИО1 должны были пройти в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», откуда тайно похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой, в том числе по мониторам, транслирующим изображения с камер видеонаблюдения, и посредством смс-сообщений, телефонных звонков, координировать действия ФИО3 и ФИО1, обеспечивая тем самым тайность хищения.

Реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 42 мин. ФИО3 и ФИО1, прошли в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», где в период времени с 17 час. 42 мин. до 20 час. 02 мин., ФИО2, являясь охранником ООО ЧОО «

<

данные изъяты>», и находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «

<

данные изъяты>», наблюдала за окружающей обстановкой, в том числе по мониторам, транслирующим изображения с камер наблюдения, и посредством смс-сообщений, телефонных звонков координировала действия ФИО3 и ФИО1, обеспечивая тем самым тайность хищения, а ФИО3 и ФИО1, согласно распределенных ролей, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, тайно похитили принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности: 6 банок «ФИО5 тушеная. Mesis», стоимостью 53,5 руб. за банку, общей стоимостью 321 руб.; 3 банки Сайры тихоокеанской натуральной с добавлением масла, стоимостью 37,70 руб. за банку, общей стоимостью 113,10 руб.; 3 банки «Шпроты в масле» с ключом, стоимостью 41 руб. за банку, общей стоимостью 123 руб.; 3 банки «Сгущенка с сахаром вареная. БелаСлада. Малютка», стоимостью 36,47 руб. за банку, общей стоимостью 109,41 руб.; 1 кг. конфет «Пожужжим», стоимостью 110,53 руб.; 3 кг. конфет «Чио Рио», стоимостью 193 руб. за 1 кг., общей стоимостью 579 руб.; 6 упаковок кофе «MacCoffe. Gold», стоимостью 165,56 руб. за упаковку, общей стоимостью 993,36 руб.; 6 пар носков теплых, стоимостью 15,35 руб. за пару, общей стоимостью 92,10 руб.; 3 упаковки чернослива без косточки, весом 1 кг., стоимостью 170 руб. за упаковку, общей стоимостью 510 руб.; 3 упаковки чернослива без косточки, весом 0,5 кг., стоимостью 89 руб. за упаковку, общей стоимостью 267 руб.; 3 банки фасоли «Любимый бегемот», стоимостью 23,62 руб. за банку, общей стоимостью 70,86 руб.; 4 банки ананасов «Любимый медведь», объемом 580 мл., стоимостью 52,53 руб. за банку, общей стоимостью 210,12 руб.; 1 банку ананасов «Любимый медведь», объемом 850 мл., стоимостью 75,35 руб.; штору для ванны, стоимостью 70 руб.; 5 мочалок для душа «Бантик», стоимостью 18,50 руб. за мочалку, общей стоимостью 92,5 руб.; 4 упаковки перчаток х/б обливных, стоимостью 44 руб. за упаковку, общей стоимостью 176 руб.; 1 тушку цыпленка бройлера «Равис», весом 1,834 кг., стоимостью 103 руб. за 1 кг., общей стоимостью 188,90 руб.; 1 тушку цыпленка бройлера «Равис», весом 2,213 кг., стоимостью 103 руб. за 1 кг, общей стоимостью 227,94 руб.; 1 тушку цыпленка бройлера «Равис», весом 2 кг, стоимостью 103 руб. за 1 кг, общей стоимостью 206 руб.; 3 упаковки поз «Степная Орда», стоимостью 134,90 руб. за упаковку, общей стоимостью 404,70 руб.; 3 упаковки аджики «Кавказская», стоимостью 9,14 руб. за упаковку, общей стоимостью 27,42 руб.; 3 банки икры трески «Акватория», стоимостью 47 руб. за банку, общей стоимостью 141 руб.; 3 упаковки губок для посуды «Пятиминутка», стоимостью 13,7 руб. за упаковку, общей стоимостью 41,10 руб.; 3 бутылки средства для посуды «AOS», стоимостью 74,8 руб. за бутылку, общей стоимостью 224,4 руб.; 3 бутылки шампуня «RTH», стоимостью 104,4 руб. за бутылку, общей стоимостью 313,2 руб.; 3 банки маслин без косточки «Carola», стоимостью 39,24 руб. за банку, общей стоимостью 117,72 руб.; 3 банки оливок без косточки «Carola», стоимостью 41,17 руб. за банку, общей стоимостью 123,51 руб., всего на общую сумму 6847,16 руб., после чего тайно, незаметно для окружающих, вынесли похищенное в пакетах из помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>».

С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии ФИО1, ФИО3 и ФИО2 распорядились похищенным по собственному усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 6 847,16 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 15 мин. до 16 час. 25 мин., ФИО1 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и у неё возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц то предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2

Реализуя свой преступный корыстный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1 в ходе телефонного разговора предложила ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершить кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из помещения магазина «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения, на предложение ФИО1 согласились, вступив с ней тем самым в предварительный преступный сговор, распределив роли в совершении преступления, согласно которым ФИО3 и ФИО1 должны были пройти в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», откуда тайно похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой, в том числе по мониторам, транслирующим изображения с камер видеонаблюдения, и посредством смс-сообщений, телефонных звонков, координировать действия ФИО3 и ФИО1, обеспечивая тем самым тайность хищения.

Реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 38 мин. ФИО3 и ФИО1, прошли в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», где в период времени с 17 час. 38 мин. до 19 час. 10 мин., ФИО2, являясь охранником ООО ЧОО «

<

данные изъяты>», и находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «

<

данные изъяты>», наблюдала за окружающей обстановкой, в том числе по мониторам, транслирующим изображения с камер наблюдения, и посредством смс-сообщений, телефонных звонков координировала действия ФИО3 и ФИО1, обеспечивая тем самым тайность хищения, а ФИО3 и ФИО1, согласно распределенных ролей, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, тайно похитили принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности: 3 батона колбасы «Альмавирская», стоимостью 125,25 руб. за батон, общей стоимостью 375,75 руб.; 6 пар носков теплых, стоимостью 15,35 руб. за пару, общей стоимостью 92,10 руб.; 2 упаковки мужских носков, стоимостью 114 руб. за упаковку, общей стоимостью 228 руб.; 3 упаковки елочных украшений, стоимостью 49,6 руб. за упаковку, общей стоимостью 148,8 руб.; 3 упаковки кофе «Tchibo Gold», стоимостью 113,11 руб. за упаковку, общей стоимостью 339,33 руб.; 3 банки сайры натуральной ООО «Дэма», стоимостью 44,70 руб. за банку, общей стоимостью 134,10 руб.; 3 банки кукурузы «Золотая долина», стоимостью 32,07 руб. за банку, общей стоимостью 96,21 руб.; 2 баллона очистителя карбюратора и дроссельной заслонки «AIM One», стоимостью 105 руб. за баллон, общей стоимостью 210 руб.; 1 тушку цыпленка бройлера «Равис», весом 1,988 кг., стоимостью 103 руб. за 1 кг., обшей стоимостью 204,76 руб.; 1 тушку цыпленка бройлера «Равис», весом 2,079 кг., стоимостью 103 руб. за 1 кг., общей стоимостью 214,14 руб.; 1 тушку цыпленка бройлера «Равис», весом 2 кг., стоимостью 103 руб. за 1 кг., общей стоимостью 206 руб.; 3 упаковки поз «Степная Орда», стоимостью 134,90 руб. за упаковку, общей стоимостью 404,70 руб.; 3 батона сервелата «Венский», стоимостью 114 руб. за батон, общей стоимостью 342 руб.; 3 упаковки укропа, стоимостью 20 руб. за упаковку, общей стоимостью 60 руб.; 3 упаковки петрушки, стоимостью 20 руб. за упаковку, общей стоимостью 60 руб.; 1,321 кг. свинины «Пряная», стоимостью 260 руб. за 1 кг., общей стоимостью 341,12 руб.; 1,162 кг. ореха мясного «Сибирский стандарт», стоимостью 241 руб. за 1 кг., общей стоимостью 280,04 руб.; 1 батон колбасы сырокопченой «Стандарт» «Щедрая Сибирь», весом 0,570 кг., стоимостью 300 руб. за 1 кг., общей стоимостью 171 руб.; 2 батона колбасы сырокопченой «Стандарт» «Щедрая Сибирь», весом 550 гр., стоимостью 300 руб. за 1 кг., общей стоимостью 330 руб.; 0,466 кг. сыра «Российский», стоимостью 225 руб. за 1 кг., общей стоимостью 104,85 руб.; 2 бруска сыра «Российский», весом 0,3 кг., стоимостью 225 руб. за 1 кг., общей стоимостью 135 руб.; 1 упаковка продукта плавленого с сыром «С ветчиной», стоимостью 51,45 руб.; 3 упаковки продукта плавленый с сыром «Закон бутерброда», стоимостью 31,01 руб. за упаковку, общей стоимостью 93,03 руб.; 4 упаковки масла растительно - сливочного «Березкино», стоимостью 95,70 руб. за упаковку, общей стоимостью 382,80 руб.; 2 туши рыбы «горбуша», весом 1,5 кг. каждая, стоимостью 170 руб. за 1 кг., общей стоимостью 510 руб.; туша рыбы «горбуша» весом 1,61 кг., стоимостью 170 руб. за 1 кг., общей стоимостью 273,7 руб.; 1 упаковку чая пакетированного «Акбар», стоимостью 133,38 руб.; 3 банки маслин «Carola», стоимостью 39,24 руб. за банку, общей стоимостью 117,72 руб.; 3 банки маслин с косточкой «Любимый бегемот», стоимостью 43,70 руб. за банку, общей стоимостью 131,10 руб.; 3 банки кукурузы «Любимый медведь», стоимостью 27,40 руб. за банку, общей стоимостью 82,20 руб.; 3 бутылки масла растительного «Миладора», стоимостью 51,38 руб. за бутылку, общей стоимостью 154,14 руб.; 3 упаковки зубной пасты «Colgate. Лечебные травы», стоимостью 59,86 руб. за упаковку, общей стоимостью 179,58 руб.; 2 набора инструментов в боксе «Amber. Tools», стоимостью 788 руб. за набор, общей стоимостью 1576 руб., всего на общую сумму 8163 руб., после чего тайно, незаметно для окружающих, вынесли похищенное в пакетах из помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>».

С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии ФИО1, ФИО3 и ФИО2 распорядились похищенным по собственному усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 8163 руб.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, опрошенные каждая в отдельности, в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признали полностью и, согласившись с предъявленными им обвинениями, пояснили, что они поддерживают ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайства заявлены ими добровольно, после консультаций с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают. 

Защитники Белусяк И.П., Голобоков П.Л., Луговской А.Н., поддержали ходатайства подсудимых, просили суд рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 не возражала против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель Доржиева С.Д. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованными и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия: ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; 

ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили четыре кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а ФИО2 совершила пособничество в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, путем устранения препятствий, заранее обещанного приобретения предметов, добытых преступным путем. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность всех подсудимых, характеризующихся положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и на условия жизни их семей.

Все подсудимые психическими заболеваниями не страдают, поэтому с учетом их последовательного поведения, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, суд признает их вменяемыми и ответственными за свои действия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание ею своей вины в совершении преступлений, её раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба, состояние её здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает признание ею своей вины в совершении преступлений, её раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба, состояние её здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает признание ею своей вины в совершении преступлений, её раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба, состояние её здоровья.

Отягчающих вину всех подсудимых обстоятельств установлено не было, поэтому, при назначении наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также при назначении наказания, суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено судом в порядке особого судопроизводства, а при назначении наказания ФИО2 за пособничество в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического её участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на более мягкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, личностей подсудимых, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд полагает необходимым назначить всем подсудимым наказание за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, а за совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ. 

Наказание в виде лишения свободы в полном объеме обеспечит цели наказания, поэтому суд считает не целесообразным назначать подсудимым дополнительные наказания.

Однако, с учетом наличия смягчающих вину всех подсудимых обстоятельств, совершение ими преступлений средней тяжести, а ФИО1 и ФИО2 и преступления небольшой тяжести впервые, суд полагает, что их исправление возможно без изоляции от общества, поэтому назначает им наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: диски с детализациями телефонных соединений, диск с видеозаписями камер видеонаблюдения, по вступлении приговора в законную силу следует хранить при уголовном деле, товарно-материальные ценности, находящиеся на хранении у потерпевшего - разрешить к использованию. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки вызванные участием в судебном заседании защитников Белусяк И.П., Голобокова П.Л. в сумме 

<

данные изъяты> руб. каждому, Луговского А.Н. в сумме 

<

данные изъяты> руб., следует отнести на счет государства.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание по: 

ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок триста часов;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком два года. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание по: 

ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок триста часов;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком два года. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание по: 

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком один год десять месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком один год десять месяцев 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, данные наказания считать условными с испытательными сроками ФИО1 и ФИО2 два года, ФИО3 один год восемь месяцев.

Обязать ФИО1, ФИО2, ФИО3 не менять своего постоянного места жительства (пребывания), работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных в дни и часы, установленные этим органом.

Меры пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: диски с детализациями телефонных соединений, диск с видеозаписями камер видеонаблюдения, по вступлении приговора в законную силу следует хранить при уголовном деле, товарно-материальные ценности, находящиеся на хранении у потерпевшего - разрешить к использованию. 

Судебные расходы, связанные с участием в судебном заседании защитников Белусяк И.П., Голобокова П.Л. в сумме 

<

данные изъяты> руб. каждому, Луговского А.Н. в сумме 

<

данные изъяты> руб. отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденными в тот же срок со дня получения копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: В.О. Федурин